
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-6 del 11/01/2016

Oggetto Sistemi  di  Gestione  Integrati:  Sicurezza,  Qualità, 
Ecomanagement. Rinnovo iscrizione di Arpae per l’anno 
2016 alla Associazione scientifica: UNICHIM

Proposta n. PDTD-2016-5 del 07/01/2016

Struttura adottante Servizio Sistemi Di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità 
Ecomanagement

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Area Qualita'

Dirigente proponente Dr.ssa Mengoli Marina

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 11 (undici) gennaio   2016 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del 

Servizio Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità Ecomanagement, Dott.ssa Coppi Simona, 

ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 

del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sistemi  di  Gestione  Integrati:  Sicurezza,  Qualità,  Ecomanagement.  Rinnovo 

iscrizione di Arpae per l’anno 2016 alla Associazione scientifica: UNICHIM

PREMESSO:

- che con DET-2015-6 si è provveduto al rinnovo per l’anno 2015 dell’iscrizione di Arpa alla 

Associazione scientifica di riconosciuto interesse a livello nazionale “UNICHIM”;

TENUTO CONTO:

-  che tale  Associazione  consente  agli  operatori  la  partecipazione  ad iniziative  formative  e di 

aggiornamento,  quali  corsi  di  formazione,  convegni,  tavole  rotonde  e conferenze  di  grande 

interesse per favorire  lo svolgimento  delle  attività  istituzionali  di  Arpae,  oltre  all’accesso a 

documentazioni  aggiornate  quali  pubblicazioni  scientifiche,  bollettini,  periodici,  manuali  e 

simili, la partecipazione a circuiti interlaboratorio,   nonché lo scambio dei dati e le relative 

informazioni scientifiche;

- che sono previste modalità di acquisto di pubblicazioni e servizi a condizioni particolari per i 

soci;

ATTESO:

- che in particolare la qualifica di Socio dà diritto ai molteplici servizi sopra elencati;

RITENUTO:

- di procedere al rinnovo per l'anno 2016 della iscrizione ad “UNICHIM”;

CONSIDERATO:

- che l’iscrizione di Arpae alla Associazione sopra citata (come da comunicazione UNICHIM del 

11/12/15 All. sub A alla presente Deliberazione) comporta il versamento della seguente quota 

annuale, per un totale complessivo di euro 2750,00;

RICHIAMATA:

- la  D.D.G.  101  del  30/12/2015  “Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia  per la prevenzione l’ambiente  e l’Energia  dell’Emilia  Romagna per il  triennio 

2016-2018,  del  Piano  Investimenti  2016-2018,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2016, del Budget generale e della programmazione di cassa 2016”; 

ATTESTATO:

-  ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1 luglio  2009 n.  78 “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 



alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget  esercizio  2015-Linee  guida”  della 

D.D.G. 102 del 30/12/15; 

SU PROPOSTA:

- della Dr.ssa Marina Mengoli, Responsabile dell'Area Qualità

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Area Controllo Direzionale Dr. G. 

Bacchi Reggiani ai sensi del Regolamento per il Decentramento Amministrativo approvato con 

D.D.G. n. 100 del 30/12/2015;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5e 6 

della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 è la Dr.ssa Simona Coppi;

DETERMINA

1. di rinnovare, per le motivazioni di cui in premessa, per l’anno 2016 l'iscrizione di Arpae alla 

Associazione scientifica: “UNICHIM”;

2. di dare atto che il costo complessivo di Euro 2750,00, avente natura di Servizi vari, relativo al 

presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2016 ed è compreso nel budget annuale con 

riferimento  al  centro  di  responsabilità  Sistemi  di  Gestione  Integrati:  Sicurezza  Qualità 

Ecomanagement.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SGI:SQE della DG

(F.to Dott. Simona Coppi)



"Ombretta Zol " 
<o.zol@unichim.it> 

11/12/2015 11.00

Please respond to
soci@unichim.it

To attesaordine@unichim.it

cc o.zol@unichim.it

bcc

Subject [ATTESAORDINE] Richiesta nr. ordine per quota associativa 

2016 UNICHIM

Buongiorno,
ricordiamo che UNICHIM provvederà ad emettere le note di addebito per la quota associativa 
2016 nella seconda metà di Gennaio p.v., si invitano pertanto i Soci a volerci fornire il 
Numero d'Ordine da indicare sul documento stesso entro il 15 Gennaio 2016.
Con l'occasione ricordiamo che non vi sono variazioni di importo rispetto all'anno 
precedente.
Chi avesse già provveduto a comunicarci quanto richiesto è pregato di non tenere in 
considerazione la presente.
Ricordo alle Pubbliche Amministrazioni che le quote associative non sono soggette alla 
normativa I.V.A., pertanto il documento contabile NON arriverà in formato "Fattura 
Elettronica PA", ma perverrà una Nota di Debito in semplice formato .pdf che è valida a tutti 
gli effetti fiscali e contabili.
Resto a disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti ed auguro a tutti Buone Feste!

L'Amministrazione
-- 

-- 
Questo messaggio è stato inviato da un indirizzo di posta elettronica che non è abilitato a 
ricevere messaggi. Per contattarci inviate una email a soci@unichim.it
--- 
Hai ricevuto questo messaggio perché sei iscritto al gruppo "Attesa Ordine" di Google 
Gruppi.
Per annullare l'iscrizione a questo gruppo e non ricevere più le sue email, invia un'email a 
attesaordine+unsubscribe@unichim.it.



N. Proposta:   PDTD-2016-5   del    07/01/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Di Gestione Integrati: Sicurezza 
Qualita Ecomanagement

OGGETTO:   Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza, Qualità, Ecomanagement. 
Rinnovo  iscrizione  di  Arpae  per  l’anno  2016  alla  Associazione 
scientifica: UNICHIM

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  08/01/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


